ses mains : « Parfoy, dist-elle, cest enffant commence jeune à concquerre ».

Le Duc Robert fîst moult honnorablement nourrir et apprendre Guillaume

son filz , tout ainsi comme s'il feust de son espeuse ; et longuement fu

Talevas nourry à Faloise. Il advint ung jour que Guillaume de Belesme dit Talnas*,

seigneur de Sées et du pais d'environ, passoit parmi Faloise ; si encontra ung B
homme qui gardoit Guillaume, et entra en la maison où l'enffant estoit , et

le regarda. Et quant il l'eut regardé tant comme il lui pleut , si lui dist :

« Hé ! je suis certain que par toy et par ta lignie sera encores mon honneur

» et mon povoir moult abaissié ». Lors s'en ala icellui Guillaume Talnas

pensant, et fut moult longuement sans mot dire.

Comment le Duc Robert fist Guillawne le Bastart (a) Duc de Northmandie : car

il estoit son filz, comme oy avez.

A PRÉ s ces choses ainsi advenues , le Duc Robert manda Robert son on-

cle Arcevesque de Rouen et les aultres Prélats de la Duchie de Northman-
die, et tous les Barons et Princes de la ditte Duchie : et leur dist

,
qu'il C

vouloitalerau saint Sepulchre d'oultremer en pèlerinage pour le salut de son

ame. « Sire , respondirent iceulx , ce ne ferez vous pas : qui nous garderoit

» et gouverneroit ? vous n'avez nul hoir de vo char yssu : si sçavez comme
» Alain le Conte de Bretaigne et celui de Bourgoigne

,
qui sont voz pro-

» chains de lignage , tiennent chascun d'eulx estre les plus prochains : se

» vous morez, nous sommes perdus. Par foy, dist le Duc, sans seigneur ne

» vous lairay-je pas. J'ai ung petit bastart, qui croist et sera preudhomme
,

» se Dieu plaist ; et je suis certain qu'il est mon filz : si vous prie, que le

» recevez à seigneur ; car je le fay mon hoir , et tout prestement le saisy de

» la Duchie de Northmandie ; et vecy Alain le Conte de Bretaigne qui

» gouvernera, et sera Seneschal de la Duchie, tant que Guillaume mon filz

» sera en eage ; et le* Roy de France le gardera ». Ainsi que le Duc l'eut D
ordonné , les Prélats et les Barons l'acorderent ; et prontement firent hom-
mage à Guillaume , et le receurent à seigneur. Le Duc Robert ordonna
son erre à aller oultremer tout nudz piez et en lange ; et grant foison de

Chevalliers , Barons et aultres gens de Northmandie se ordonnèrent à aler

avec lui : et fist mener son filz Guillaume au Roy de France, auquel il alla

prendre congié, et lui livra par la main ; et lui fîst Guillaume hommage
,

présent Robert son père : et puis icellui Robert se partit et ses gens avec